
D.D.G.               / 2026

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 

DIPARTIMENTO REGIONALE TECNICO
AREE E SERVIZI TECNICI CENTRALI

UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE
Uffici regionali per l’espletamento delle gare d’appalto

Osservatorio del lavori pubblici
 Organismo di ispezione

Formalizzazione Reversali cap 4361 Capo 18  Anno 2025

Il Dirigente Generale 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Visto il  Decreto  Presidenziale  28  febbraio  1979,  n.  70  che  approva  il  Testo  Unico  delle  leggi
sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 7 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10;

Vista l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12  che  ha  istituito  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità  il  Dipartimento  Regionale
tecnico; 

Visto il Decreto Presidenziale 5 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione
Siciliana. n. 25 dell’1 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della
legge  regionale  16  dicembre  2008  n.  19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti  regionali  ai  sensi  dell’articolo 13,  comma 3,  della  legge regionale 17 marzo
2016, n. 3”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni e degli Enti locali”;

Visto l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall’1
gennaio 2015, la Regione Siciliana, applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo
n.118/2011,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  secondo  quanto  previsto  dallo  stesso
articolo 11;

Visto il D.D. n. 2624/2013 del 29 ottobre 2013 dell'Assessore regionale dell'Economia con il quale
sono stati trasferiti al Dipartimento regionale tecnico alcuni capitoli di entrata e di spesa e la
relativa  gestione  e  tra  questi  il  capitolo  di  entrata  4361  (Somme  da  versarsi  da  privati
richiedenti  concessioni,  licenze  ed  autorizzazioni  in  materia  di  utilizzazioni  di  acque  ed
impianti elettrici, occorrenti per l'espletamento di istruttorie, rilievi ed accertamenti);  

 Vista                la legge 05 gennaio 2026, n.1 – Legge di stabilità regionale 2026-2028; 
 Vista                la legge 05 gennaio 2026, n.2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 

           2026 -2028;

Visto il  Decreto  Presidenziale  n.  448  del  13.02.2023  che  ha  conferito  all'Ing.  Duilio  Alongi
l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico dal 14.02.2023;

Giovanni.Floriano
Font monospazio
  177



Visto il  D.P.Reg.  n.667/FP/Serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  esecuzione  della
Deliberazione della Giunta regionale n. 69 del 01/03/2024, l’ing. Duilio Alongi è trattenuto in
servizio  fino  al  31  dicembre  2026  e  viene  prolungato  allo  stesso  l’incarico  di  Dirigente
Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

Visto il  D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022 che ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro MARINO
l'incarico  di  Dirigente  del  Servizio  Ufficio  del  Genio  Civile  di  Trapani  del  Dipartimento
Regionale Tecnico;

Visto il D.D.G. n. 16 del 12/01/2026 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo al contratto
sopra  citato  stipulato  in  data  30.12.2025  tra  il   Dirigente  Generale  e  l’Ing.  Giuseppe
Alessandro Marino nel  quale è determinata la proroga del termine di scadenza dello stesso
alla data del 31 marzo 2126;

Visto il  D.L.  27  dicembre  2019  n.158  recante  norme  di  attuazione  dello  statuto  speciale  della
Regione siciliana in materia di armonizzazione di sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei
controlli;

Visti       gli accertamenti generati automaticamente ed estratti dal sistema SCORE (Gestione Entrate –
Reversali) con le relative reversali, imputate al capitolo 4361 (Somme da versarsi da privati
richiedenti  concessioni,  licenze  ed  autorizzazioni  in  materia  di  utilizzazioni  di  acque  ed
impianti elettrici, occorrenti per l'espletamento di istruttorie, rilievi ed accertamenti );   capo
18,  codice  gestionale  E.3.01.02.01.035,  di  complessivi  € 490,00 in  conto  competenza
nell’esercizio finanziario 2025, riepilogati nell’allegato elenco ;

Considerato che la somma di  € 490,00 in c/competenza imputata al capitolo di entrata  4361 capo 18, è
stata riscossa e versata dalla Regione Siciliana;

Ritenuto dovere  prendere  atto  e  formalizzare  i  suddetti  accertamenti  generati  automaticamente  ed
estratti da SCORE, relativi alla somma di  € 490,00 in c/competenza, imputata al capitolo di
entrata  4361 capo  18, che  è  stata  accertata nell’esercizio  finanziario  2025,  così  come
riepilogato nel citato elenco che si allega al presente provvedimento;

DECRETA

Art. 1 Per i motivi in premessa indicati,  si prende atto e si formalizzano gli accertamenti generati
automaticamente ed estratti da SCORE delle relative reversali, in c/competenza dell'esercizio
2025 per  complessivi  € 490,00 imputati al capitolo di entrata 4361 (Somme da versarsi da
privati richiedenti concessioni, licenze ed autorizzazioni in materia di utilizzazioni di acque
ed impianti elettrici, occorrenti per l'espletamento di istruttorie, rilievi ed accertamenti) capo
18, codice gestionale E.3.01.02.01.035, per come analiticamente riportato nell’elenco allegato,
che fa parte integrante del presente Decreto.

Art. 2 Il presente decreto, previa pubblicazione ai sensi dell'art. 68 della Legge Regionale 12 agosto
2014 e  successive modifiche ed integrazioni,  sarà  trasmesso,  ai  sensi  dell’art.9  della L.R.
15.04.2021,  n.  9,  alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale delle Infrastrutture e
della Mobilità per il visto di competenza nonché per le relative contabilizzazioni.

Palermo lì  

      
F.to IL FUNZIONARIO DIR.

              Annalisa Marchello 

         IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO    IL DIRIGENTE GENERALE 
      (Ing. Giuseppe Alessandro MARINO)                                                             (Ing. Duilio Alongi)

Giovanni.Floriano
Font monospazio
03.02.2026



Anno Comp Sogge�o CF Sogge�o Causale Accertamento Data Creazione Annullato

2025 132963 C Ecosicily 4 S.r.l. OMISSIS 18 4361 Pagamento Spese di Istru#oria ai sensi art. 1 e 2 Legge 765 del 15/11/1973 25/11/2025 100,00 FALSO

2025 132964 C Ecosicily 4 S.r.l. OMISSIS 18 4361 Pagamento Spese di Istru#oria ai sensi art. 1 e 2 Legge 765 del 15/11/1973 25/11/2025 100,00 FALSO

2025 134253 C Buffa Francesca Paola [NOME DA VERIFICARE] OMISSIS 18 4361 #Prov:TP#GCTP-rif. C/3656-spese istru#orie GENIO CIVILE TRAPANI 03/12/2025 60,00 FALSO

2025 134323 C Di Maio Patrizia [NOME DA VERIFICARE] OMISSIS 18 4361 #Prov:TP#GCTP - Rif. C/3122 - Spese Istru#oria Genio Civile di Trapani 04/12/2025 50,00 FALSO

2025 134419 C PONZE' SEBASTIANO [NOME DA VERIFICARE] OMISSIS 18 4361 #Prov:TP#P/13717 Spese istru#oria Genio Civile Trapani 04/12/2025 60,00 FALSO

2025 135895 C Pellegrino Vincenzo [NOME DA VERIFICARE] OMISSIS 18 4361 #Prov:TP#GCTP - rif. C/1606 - Spese istru#oria Genio Civile di Trapani 16/12/2025 60,00 FALSO

2025 136314 C AMATO Nicolò [NOME DA VERIFICARE] OMISSIS 18 4361 #Prov:TP#SPESE ISTRUTTORIA Ristru#ur VASCONE V335 AMATO Nicolò   19/12/2025 60,00 FALSO

TOTALE 490,00

Numero 
Accertamento

Competenza 
Residuo

Capo 
Capitale

Capitolo 
Capitale

Importo 
Accertato 

A�uale


		2026-02-02T14:57:08+0100


		2026-02-03T12:24:32+0100
	DUILIO ALONGI




